
Consultas Realizadas 

Licitación 325808 - CONTRATACIÓN DE
SEGUROS PARA LA MUNICIPALIDAD DE

ASUNCION
Consulta 1 - ratios financieros

Consulta 2 - Consideración de Ejercicios

Consulta Fecha de Consulta 09-01-2018

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONSIDERAR LOS ULTIMOS 5 (CINCO) EJERCICIOS CERRADOS, 2012, 2013, 2014, 2015 Y
2016; PARA EL CALCULO DEL PROMEDIO DE RENTABILIDAD, LIQUIDEZ Y ENDEUDAMIENTO, REQUERIDO EN EL PLIEGO DE
BASES Y CONDICIONES, A FIN DE DAR MAYOR PARTICIPACION A OFERENTES INTERESADOS EN PARTICIPAR DEL PRESENTE
LLAMADO.-

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2018

VER ADENDA 17

Consulta Fecha de Consulta 11-01-2018

Para evaluar de la mejor manera posible la situación económica y financiera de las empresas aseguradoras solicitamos a la
convocante considere que el Ejercicio 2017, esta se cerro hace 7 meses. A la fecha todas las empresas de seguros serios
tienen aprovados sus Balances al 30/06 2017, solamente las que estan con problemas Economicos Financieros no tienen
aprovados sus Balances en el último periodo. por esta razón solicito a la convocante tenga a bién requerir estadisticas,
Margenes de Solvencia, Calificaciones, Balance General y Estado de Resultado de los 3 (tres) últimos años: 1°/07/2014 al
30/06/2015, 1°/07/2015 al 30/06/2016 y 30/07/2016 al 30/06/2017. de esa manera la evaluación economica y financiera de
las aseguradoras sería la mas apropiadas. Ademas, de esta manera no se estaría levantando falsas suspicacias. 

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2018

VER ADENDA 17
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